

Số: **555** /KH-UBND

Đắk Nông, ngày **01** tháng **12** năm 2016

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Bản Cam kết về việc tạo lập môi trường kinh doanh thuận lợi cho các doanh nghiệp năm 2017**

Triển khai thực hiện Bản Cam kết giữa tỉnh Đắk Nông với Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam về việc tạo lập môi trường kinh doanh thuận lợi cho các doanh nghiệp, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch với những nội dung sau:

#### **I. Căn cứ xây dựng Kế hoạch**

Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16 tháng 05 năm 2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020;

Nghị quyết số 19-2016/NQ-CP ngày 28 tháng 4 năm 2016 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia hai năm 2016-2017, định hướng đến năm 2020;

Kế hoạch số 217a/KH-UBND ngày 16 tháng 6 năm 2016 của UBND tỉnh về việc Cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh tỉnh Đắk Nông hai năm 2016-2017, định hướng đến năm 2020;

Chương trình hành động số 3148/CTr-UBND ngày 29/06/2016 của UBND tỉnh, thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16 tháng 05 năm 2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020;

#### **II. Mục tiêu**

Đảm bảo các nội dung của bản cam kết được triển khai đầy đủ, có hiệu quả, bên cạnh thực hiện các kế hoạch, chương trình của UBND tỉnh có liên quan nhằm từng bước tạo lập môi trường kinh doanh thuận lợi cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh dựa trên các yếu tố đúng pháp luật, cung cấp thông tin đầy đủ, thủ tục hành chính nhanh chóng và hỗ trợ kịp thời. UBND tỉnh yêu cầu tất cả các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện và thị xã cùng nhau phối hợp thực hiện Kế hoạch để đạt được mục tiêu đề ra, dưới sự giám sát, hỗ trợ của Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam, góp phần nâng cao thứ hạng của tỉnh Đắk Nông trong bảng xếp hạng chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2017 (công bố trong năm 2018).

#### **III. Nội dung nhiệm vụ triển khai**

(Đính kèm Kế hoạch này).

#### **IV. Kinh phí thực hiện:**

Các Sở, Ban, ngành và các cơ quan đơn vị sử dụng dự toán kinh phí được giao năm 2017;

UBND các huyện, thị xã cân đối trong ngân sách của địa phương để bố trí đủ kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ được giao trong kế hoạch đề ra. Đồng thời, các cơ quan, đơn vị được huy động các nguồn lực hợp pháp khác để triển khai nhiệm vụ được giao trong kế hoạch.

#### **V. Tổ chức thực hiện**

1. Giao Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được giao tại kế hoạch này và các nội dung có liên quan khác cụ thể hóa thành nhiệm vụ trong kế hoạch công tác hàng năm, lập dự toán kinh phí cho việc triển khai các nhiệm vụ theo quy định gửi Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo UBND xem xét, quyết định.

Thường xuyên kiểm tra, giám sát tiến độ và kết quả thực hiện Kế hoạch triển khai Bản Cam kết về việc tạo lập môi trường kinh doanh thuận lợi cho các doanh nghiệp. Xử lý nghiêm cán bộ, công chức và người đứng đầu thuộc đơn vị mình thiếu trách nhiệm, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp.

Định kỳ hàng quý, năm lồng ghép việc tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch của ngành mình, cấp mình vào trong báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch, chương trình liên quan, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền, vận động để cả hệ thống chính trị tích cực tham gia hỗ trợ, giúp đỡ, đồng hành cùng doanh nghiệp, đồng thời tích cực đấu tranh chống các biểu hiện tiêu cực, gây khó khăn, cản trở hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.

3. Giao Sở Nội vụ căn cứ kết quả triển khai thực Kế hoạch này của các ngành, các cấp, các đơn vị làm tiêu chí đánh giá thi đua trong năm 2017.

4. Giao Sở Tài chính căn cứ Kế hoạch này và kế hoạch cụ thể của từng Sở, Ban, ngành, đơn vị liên quan cấp tỉnh tổng hợp kinh phí và tham mưu cho UBND tỉnh bố trí nguồn kinh phí để thực hiện trong năm 2017.

5. Giao Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, đôn đốc các Sở, Ban, ngành, các địa phương tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch này; phối hợp với phòng Công nghiệp và Thương mại Việt Nam (Chi nhánh Phòng Công nghiệp và Thương mại Việt Nam tại Đà Nẵng) trực tiếp hỗ trợ và giám sát thực hiện kế hoạch; định kỳ quý, năm tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện và kịp thời đề xuất UBND tỉnh giải quyết những vấn đề vướng mắc, phát sinh vượt thẩm quyền.

6. Thời gian thực hiện: Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư triển khai đến các đơn vị có liên quan thực hiện các nội dung cụ thể, bảo đảm chất lượng thời gian đã ký kết với phòng Công nghiệp và Thương mại Việt Nam.

7. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư làm đầu mối, tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Bản Cam kết giữa tỉnh Đắk Nông với Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam về việc tạo lập môi trường kinh doanh thuận lợi cho các doanh nghiệp; yêu cầu các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Thành viên Ban Chỉ đạo PCI;
- Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam, Chi nhánh Đà Nẵng;
- Các Sở, Ban, ngành;
- Các cơ quan TW trên địa bàn tỉnh;
- Các tổ chức chính trị xã hội thuộc tỉnh;
- UBND huyện, thị xã;
- Hiệp hội DN tỉnh; Hội doanh nhân trẻ tỉnh;
- Công ty Điện lực Đắk Nông;
- Công ty CP cấp nước và PTĐT Đắk Nông;
- Công TTĐT tỉnh; Các cơ quan thông tấn, báo chí đóng chân trên địa bàn;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT, TH, KTKH-VB.35

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Bốn**

**NỘI DUNG NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI BẢN CAM KẾT NĂM 2017**

*(Ban hành theo Kế hoạch số: 555 /KH-UBND ngày 01 / 12/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông)*

| STT | Nhiệm vụ, giải pháp   | Cơ quan chủ trì   | Sản phẩm đầu ra   |
|-----|---|---|---|
| 01  | Tham mưu, phối hợp với các đơn vị tổ chức Hội nghị đối thoại định kỳ theo quý, theo chuyên đề với các doanh nghiệp và nhà đầu tư một cách thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.  | Sở Kế hoạch và Đầu tư<br>(Trung tâm Xúc tiến đầu tư) đối với cấp tỉnh;<br>UBND các huyện, thị xã thực hiện ở cấp mình quản lý | Chương trình  |
| 02  | Thiết lập và công khai đường dây nóng, thư mục hỏi đáp trực tuyến trên cổng thông tin điện tử của tỉnh để tiếp nhận phản ánh và hướng dẫn, giải đáp cho doanh nghiệp .  | Văn phòng UBND tỉnh, các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã   | Thông báo số đường dây nóng, thư mục "Hỏi đáp cho doanh nghiệp" trên Cổng và trang thông tin điện tử, đồng thời báo cáo kết quả thực hiện |
| 03  | Thực hiện quy chế một cửa, một cửa liên thông tại cơ quan hành chính trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch ban hành tại Quyết định số 2039/QĐ-UBND ngày 16/12/2015 của UBND tỉnh, trong đó thực hiện:   |   |   |
| 3.1 | Xây dựng thống nhất quy trình thực hiện cơ chế một cửa liên thông kết hợp đơn giản hóa thủ tục hành chính đối với lĩnh vực Đầu tư (trong đó giảm 30% thời gian giải quyết thủ tục hành chính về đầu tư thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND tỉnh (gồm thủ tục chấp thuận chủ trương đầu tư) và cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư); | Sở Kế hoạch và Đầu tư   | Quy trình   |



| STT | Nhiệm vụ, giải pháp  | Cơ quan chủ trì  | Sản phẩm đầu ra                  |
|-----|--|--|----------------------------------|
| 3.2 | <p>Xây dựng thống nhất quy trình thực hiện cơ chế một cửa liên thông kết hợp đơn giản hóa thủ tục hành chính đối với lĩnh vực Đăng ký kinh doanh (trong đó rút ngắn thời gian đăng ký thành lập mới doanh nghiệp xuống tối đa 02 ngày làm việc; rút ngắn thời gian cấp mã số doanh nghiệp còn không quá 8 giờ).</p>  | <p>Sở Kế hoạch và Đầu tư</p>   | <p>Quy trình</p>                 |
| 3.3 | <p>Xây dựng thống nhất quy trình thực hiện cơ chế một cửa liên thông kết hợp đơn giản hóa thủ tục hành chính đối với lĩnh vực Xây dựng: rút ngắn thời gian cấp phép xây dựng và các thủ tục liên quan tới đa không quá 77 ngày làm việc, môi trường và các lĩnh vực liên quan, bao gồm cả thủ tục thẩm định thiết kế xây dựng công trình, kết nối cấp thoát nước, nghiệm thu đưa công trình vào khai thác sử dụng.</p> | <p>Sở Xây dựng</p>   | <p>Quy trình</p>                 |
| 3.4 | <p>Xây dựng thống nhất quy trình thực hiện cơ chế một cửa liên thông kết hợp đơn giản hóa thủ tục hành chính đối với lĩnh vực Đất đai: thủ tục công chứng, đăng ký quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền đất và thuế (đảm bảo việc đăng ký quyền sở hữu gắn liền với đất xuống không quá 14 ngày làm việc).</p>  | <p>Sở Tài nguyên và Môi trường</p>                                       | <p>Quy trình</p>                 |
| 3.5 | <p>Đảm bảo 100% thủ tục hành chính được chuẩn hóa, công bố, công khai trên Cơ sở dữ liệu quốc gia, Cổng thông tin điện tử; trang thông tin điện tử và tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của các cơ quan, đơn vị.</p>  | <p>Sở Tư pháp</p>  | <p>Báo cáo kết quả thực hiện</p> |
| 3.6 | <p>Khuyến khích và hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện các thủ tục hành chính liên quan qua mạng điện tử (đối với các thủ tục hành chính thực hiện qua mạng điện tử)</p>  | <p>Các Sở, Ban, ngành</p>  | <p>Báo cáo kết quả thực hiện</p> |
| 4   | <p>Thực hiện đúng các quy định về đất đai, xây dựng, môi trường, đăng ký kinh doanh, đầu tư và các thủ tục hành chính liên quan để đảm bảo doanh nghiệp thực hiện đúng theo quy định của pháp luật</p>   | <p>Các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng</p> | <p>Báo cáo kết quả thực hiện</p> |

| STT | Nhiệm vụ, giải pháp  | Cơ quan chủ trì   | Sản phẩm đầu ra           |
|-----|--|---|---------------------------|
| 04  | Quản triệt cán bộ, công chức về đạo đức công vụ, cải cách hành chính; chống quan liêu tham nhũng, sách nhiễu; tinh thân phục vụ và hỗ trợ doanh nghiệp   | Văn phòng UBND tỉnh, các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã | Báo cáo kết quả thực hiện |
| 06  | Công khai quy trình và cán bộ có trách nhiệm xử lý hồ sơ; Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi nhũng nhiễu, gây khó khăn cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết thủ tục hành chính.   | Sở Nội vụ   | Báo cáo kết quả thực hiện |
| 06  | Tổ chức rà soát để điều chỉnh, bổ sung, loại bỏ và công khai kịp thời các quy hoạch của tỉnh, địa phương và của ngành (quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây dựng, quy hoạch ngành, lĩnh vực...) tránh chồng chéo, đảm bảo cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư tiếp cận thông tin quy hoạch. | Sở Kế hoạch và Đầu tư   | Báo cáo kết quả thực hiện |
| 07  | Thực hiện việc sắp xếp, đổi mới và phát triển, nâng cao hiệu quả hoạt động của công ty nông, lâm nghiệp theo hướng tập trung vào ngành nghề sản xuất kinh doanh chính gắn kết giữa phát triển vùng nguyên liệu với sản xuất, chế biến và thị trường tiêu thụ                             | Ban Đổi mới và Phát triển doanh nghiệp tỉnh                     | Báo cáo kết quả thực hiện |
| 08  | Thực hiện cổ phần hóa doanh nghiệp Nhà nước theo đúng Kế hoạch đề ra, bán hết cổ phần Nhà nước tại các doanh nghiệp Nhà nước không cần nắm giữ cổ phần chi phối.   | Ban Chỉ đạo cổ phần hóa   | Báo cáo kết quả thực hiện |
| 09  | Tổ chức hội thảo giới thiệu về doanh nghiệp xã hội, những chính sách mà doanh nghiệp xã hội được hưởng, hướng tới thành lập doanh nghiệp xã hội trên địa bàn tỉnh.   | Sở Kế hoạch và Đầu tư   | Chương trình Hội thảo     |
| 10  | Đẩy mạnh hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp, đặc biệt là doanh nghiệp nhỏ và vừa thông qua cung cấp các dịch vụ hỗ trợ sau:   |   |                           |

| STT  | Nhiệm vụ, giải pháp  | Cơ quan chủ trì                                   | Sản phẩm đầu ra                                   |
|------|--|---|---|
| 10.1 | Hỗ trợ đào tạo một số nghiệp vụ về quản trị doanh nghiệp, kế toán doanh nghiệp...  | Sở Kế hoạch và Đầu tư (Trung tâm xúc tiến đầu tư) | Chương trình/lớp tập huấn                         |
| 10.2 | Hỗ trợ tiếp cận nguồn vốn: Xây dựng và thực hiện các hoạt động hỗ trợ kết nối doanh nghiệp với các tổ chức tín dụng hoặc với nhà đầu tư trong và ngoài nước để thu hút thêm nguồn vốn đầu tư cho doanh nghiệp; thực hiện hỗ trợ triển khai thực hiện dự án sau khi được cấp chủ trương đầu tư  | Sở Kế hoạch và Đầu tư (Trung tâm xúc tiến đầu tư) | Chương trình kết nối và Báo cáo kết quả thực hiện |
| 10.3 | <p>Hỗ trợ đào tạo lao động:</p> <p>+ Khảo sát, đánh giá nhu cầu đào tạo của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Xây dựng kế hoạch và phối hợp với các trường đào tạo, dạy nghề để đào tạo nghề cho các doanh nghiệp hoặc theo đơn đặt hàng của các doanh nghiệp.</p> <p>+ Nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm giới thiệu việc làm, chỉ đạo Trường trung cấp nghề, các cơ sở dạy nghề của tỉnh liên kết với các Trường nghề tỉnh, thành phố trong cả nước, các doanh nghiệp có dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh tuyển sinh đào tạo nghề phục vụ cho nhu cầu sử dụng lao động của các nhà đầu tư đảm bảo về số lượng, chất lượng và việc làm sau khi học của người lao động.</p> | Sở Lao động, Thương binh và Xã hội                | Báo cáo kết quả thực hiện                         |
| 10.4 | Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp: Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh bằng việc tổ chức bồi các lớp dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp; tiếp nhận kiến nghị và giải đáp pháp luật cho doanh nghiệp (thường xuyên).   | Sở Tư pháp  | Kế hoạch và Báo cáo kết quả thực hiện             |

| STT  | Nhiệm vụ, giải pháp   | Cơ quan chủ trì      | Sản phẩm đầu ra                            |
|------|---|----------------------|--|
| 10.5 | Cung cấp thông tin và gia nhập thị trường: Tăng cường hơn nữa công tác xúc tiến thương mại để sản phẩm của các doanh nghiệp tiếp cận thị trường trong nước và quốc tế; tổ chức các Hội chợ nhằm quảng bá và hỗ trợ doanh nghiệp tiêu thụ sản phẩm.  | Sở Công thương       | Kế hoạch 2017 và Báo cáo kết quả thực hiện |
| 11   | Xây dựng và thực hiện kế hoạch kiểm tra, thanh tra doanh nghiệp (không quá một lần/năm thanh tra hoặc kiểm tra theo lĩnh vực quản lý, trừ những trường hợp phải thanh tra đột xuất.); gửi Kế hoạch kiểm tra, thanh tra cho Thanh tra tỉnh tổng hợp, theo dõi.   | Các Sở, ban, ngành   | Kế hoạch                                   |
| 12   | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Thiện việc rà soát, xử lý chồng chéo kế hoạch thanh tra của các cơ quan chuyên ngành đối với các doanh nghiệp; đảm bảo tuân thủ đúng thời gian, nội dung, đối tượng thanh tra, không làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.</li> <li>- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch thanh tra liên ngành nhiều nội dung đối với doanh nghiệp và đảm bảo mỗi doanh nghiệp chỉ kiểm tra hoặc thanh tra đối đa 1 lần/1 năm.</li> <li>- Tổng hợp, công bố công khai kế hoạch thanh tra các doanh nghiệp trên các phương tiện thông tin đại chúng.</li> </ul> | Thanh tra tỉnh       | Báo cáo kết quả thực hiện.                 |
| 13   | Tổng hợp, theo dõi và hướng dẫn các Sở, Ban, ngành UBND các huyện, thị xã không hình sự hóa các quan hệ kinh tế, dân sự   | Tòa án nhân dân tỉnh | Văn bản hướng dẫn                          |
| 14   | Rút ngắn thời gian giải quyết tranh chấp hợp đồng từ 400 ngày xuống còn tối đa 200 ngày; thời gian giải quyết phá sản doanh nghiệp từ 5 năm xuống còn 24 tháng.   | Tòa án nhân dân tỉnh | Báo cáo kết quả thực hiện                  |



| STT | Nhiệm vụ, giải pháp  | Cơ quan chủ trì                               | Sản phẩm đầu ra                        |
|-----|--|---|--|
| 15  | - Phấn đấu 100% doanh nghiệp kê khai thuế điện tử và tỉ lệ nộp thuế điện tử đạt trên 95% ;<br>- Công khai cơ sở dữ liệu về hoàn thuế, bảo đảm 100% hồ sơ hoàn thuế được kiểm tra và 100% hồ sơ khiếu nại của người nộp thuế được giải quyết đúng thời gian quy định của pháp luật, đạt mức trung bình của nhóm nước ASEAN 4. | Cục thuế                                      | Báo cáo kết quả thực hiện              |
| 16  | Xây dựng kế hoạch hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2017 và 5 năm giai đoạn 2016- 2020 trên cơ sở Đề án hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025 (tại Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18/05/2016 của Thủ tướng Chính phủ).   | Sở Khoa học và Công nghệ                      | Kế hoạch                               |
| 17  | Xây dựng và công khai quy trình thống nhất về dấu nổi nguồn cấp nước đối với cả nhân và tổ chức (đơn giản thủ tục và rút ngắn thời gian); Công bố bản đồ hiện trạng đường ống phân phối nước;  | Công ty Cổ phần cấp nước và Phát triển đô thị | Quy trình và báo cáo kết quả thực hiện |
| 18  | Xây dựng và công khai quy trình cấp điện, trong đó thực hiện rút ngắn thời gian tiếp cận điện năng đối với các doanh nghiệp, dự án đầu tư xuống còn tối đa là 08 ngày làm việc.  | Công ty Điện lực Đắk Nông                     | Quy trình và báo cáo kết quả thực hiện |

**Tổng cộng: 18 nhiệm vụ./.**